¹⁸¹ L'ipotesi sull'ambiente di origine della variante *descenderim*, nonché il confronto con il *locus* quintiliano, sono suggeriti da KLOTZ 1923, n. *ad loc.* Lo studioso include nel confronto anche il passo di Pompeo, GLK 5, 133, 18-20, citato nella n. 180 *supra*; cfr. la medesima nota, tuttavia, per le perplessità, relative al valore del *locus* per la ricostruzione del testo ciceroniano.

*inutile est interdum occurrere, quae videntur obstare, ut Cicero (div. Caec. 1): scire se mirari quosdam, quod qui per tot annos defenderit, subito ad accusandum descenderit*¹⁸².

Due, dunque, le possibili soluzioni ai *soloecismi*, individuate dallo scoliasta. La prima consiste nel sostituire, alla forma considerata errata, una corretta: è, questa, la proposta della glossa ad *Verr.* 25 (*venissent* in luogo di *venisse*), nonché quella attribuita ai *multi ad div. Caec. 1* (*descendere* per *descenderim*). La seconda possibilità, segnalata dallo pseudo-Asconio ad *div. Caec. 1*, è l'aggiunta di un termine, che ristabilisca la corretta struttura del periodo: nel caso dell'esordio ciceroniano, *et* o *idem*. È in quest'ultimo suggerimento che il commentatore si distingue da gran parte della tradizione grammaticale tarda, relativa al *soloecismus*. Questo *vitium*, definibile come “une perturbation (éventuellement justifiable) qui, en touchant les combinatoires dont procède l'énoncé, affecte le fonctionnement systématique de la langue”¹⁸³, era in origine analizzato secondo i criteri della cosiddetta *quadripertita ratio*. Il

¹⁸² Il passo ciceroniano è, altresì, esemplare della *prolepsis*, qui detta *proclatalepsis*, in Isid., *rhet.* 27 (RLM 520, 16-18): *Sunt et aliae, procatalepsis, cum id, quod nobis obici poterat, ante praesumimus ad diluendum, ut* (Cic., *div. Caec.* 1) *Si [...] mirantur*. L'impiego di *div. Caec. 1* nell'insegnamento dei retori è confermato dalla ripresa che ne fa il Commento, dai preminenti interessi retorici (cfr. cap. 2.4, n. 197), di Eugrafio ad *Heaut.* 3. Ambivio Turpione, che recita il prologo dell'*Heautontimoroumenos*, dichiara che illustrerà per prima cosa perché il poeta ha assegnato tale compito a un anziano e non, come d'uso, a un giovane, così che gli spettatori non si meravigliano: *Nequoi sit vestrum mirum quor partis seni / poeta dedit quae sunt adulescentium, / id primum dicam, deinde quod veni eloquar* (Ter., *Heaut.* 1-3). Eugrafio nota la somiglianza fra l'espedito terenziano e il principio della *divinatio*: *simile autem mihi videtur huic esse principium divinationis; namque et ille, quod* (Cic., *div. Caec.* 1) *'subito mutata voluntate ad accusandum descenderat'*, *mirum dixit videri vel indicibus vel circumstantibus ac propterea se primum id velle dissolvere: 'si quis vestrum, iudices, aut eorum qui adsunt forte miratur'* (Eugr., ad *Heaut.* 3).